

Số: 119/BC-UBND

Tơ Tung, ngày 24 tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 7 và triển khai nhiệm vụ công tác tháng 8 năm 2022

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 7 năm 2022

1. Công tác chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã

Chỉ đạo, triển khai các làng vận động nhân dân gieo các loại cây trồng vụ mùa và chăm sóc các loại cây trồng.

Kiểm tra tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc; triển khai tiêm vắc xin phòng bệnh viêm da nội cục cho đàn trâu, bò và tiêm phòng vắc xin kép trên đàn heo.

Chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn công tác bầu cử Trưởng làng nhiệm kỳ 2022 - 2025.

Tổ chức Tọa đàm kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/07/1947-27/7/2022).

Triển khai cho HTX và các hộ dân tham gia trưng bày, bán các sản phẩm hàng nông sản, mỹ nghệ và ẩm thực đặc trưng của xã trong các ngày diễn ra Hội du lịch huyện Kbang năm 2022.

Chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tăng cường công tác nắm tình hình trong dân; đảm bảo an toàn giao thông, giảm mức thấp nhất về tai nạn giao thông.

Chỉ đạo cán bộ, công chức thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác được giao trong tháng theo nội dung kết luận tại cuộc họp Thành viên UBND xã tháng 7 năm 2022.

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực

2.1. Lĩnh vực nông, lâm nghiệp và chăn nuôi

Chỉ đạo các làng triển khai cho nhân dân gieo trồng một số loại cây trồng vụ mùa như: lúa nước, cây bắp. Đồng thời vận động nhân dân chăm sóc loại cây trồng vụ Mùa.

Trong tháng triển khai cho các làng vận động nhân dân trồng rừng và trồng cây phân tán được 22,2/15 ha rừng tập trung đạt 148 %KH.

Tập trung triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc. Trong tháng không xảy ra dịch bệnh; triển khai tiêm vắc xin phòng bệnh viêm da nội cục cho đàn trâu, bò được 1.800 con, tiêm phòng vắc xin kép heo được 200 liều. Tiêm phòng dại chó được 30 con. Nhận 18 lit thuốc sát trùng đã phát cho 10 làng.

Tổng đàn gia súc 8.735 con, tăng 20 con so với tháng trước. Trong đó: Đàn trâu 1.564 con, tăng 5 con; đàn bò 4.275 con, giảm 2 con; đàn heo 1.996 con, tăng 7 con; gia súc khác 900 con, tăng 10 con. Tổng đàn gia cầm 14.140 con, giảm 51 con so với tháng trước.

2.2. Công tác quản lý đất đai, xây dựng và giao thông

Phối hợp cùng phòng Tài nguyên và Môi trường huyện kiểm tra 02 trường hợp chuyển mục đích sử dụng đất (Dương Tuấn Vũ, làng Kléch 250m²; Nguyễn Đức Sơn, làng Cao Sơn 150m²) và 01 hồ sơ thuê đất Đặng Thị Tình (làng Đồng Tâm 0,7ha).

Luân chuyển hồ sơ Hoàng Thị Moong làng Đàm Khong (02hs) với diện tích 0,44ha. Thực hiện hồ sơ gia hạn theo quy định 05 hồ sơ.

Triển khai thi công các tuyến đường nội làng Đak PoKao, Nam Cao.

Hoàn thành các nội dung, nhiệm vụ Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng nông thôn xã Tơ Tung, huyện Kbang, tỉnh Gia Lai giai đoạn 2022 - 2032.

2.3. Tình hình thu – chi ngân sách

Trong tháng đã thực hiện thu được 56.903.600 đồng. Trong đó, các khoản thu ngân sách theo tỷ lệ phần trăm gồm: Phí, lệ phí chứng thực 4.169.000 đồng, lũy kế 28.775.000 đồng, đạt 95,91%; thuế GTGT 1.140.000 đồng, lũy kế 35.477.500 đồng, đạt 40,77%; thuế TNCN 570.000 đồng, lũy kế 49.233.528 đồng, đạt 31,76%; Thu tiền sử dụng đất: 29.649.600 đồng, lũy kế 55.209.600 đồng, đạt 46,00%; Thu đóng góp XDNTM: 21.375.000 đồng, lũy kế, 97.040.000 đồng.

Chi lương, chi các khoản tạm ứng và chi thường xuyên theo quy định.

2.4. Công tác Văn hóa - Thông tin tuyên truyền

Tham gia, giới thiệu các sản phẩm thủ công mỹ nghệ tại Ngày hội du lịch huyện Kbang năm 2022; đưa, đón đội công nghệ làng Leng tham gia biểu diễn tại buổi lễ khai mạc và đưa các nghệ nhân thi đan lát, dệt truyền thống kết quả đạt: 02 giải B, 02 giải khuyến khích trong ngày hội du lịch huyện Kbang năm 2022.

Đưa các văn bản lên trang thông tin của xã được 26 văn bản; Tuyên truyền khẩu hiệu kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sĩ 27/7/1947-27/7/2022.

2.5. Lĩnh vực Lao động - Thương binh và xã hội

Tổ chức Tọa đàm kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/07/1947 - 27/7/2022). Tổng số quà thăm tặng đối tượng chính sách nhân dịp 75 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ là 43 xuất, trong đó: 01 xuất do tỉnh tặng, 15 xuất do huyện tặng, 25 xuất xã tặng, 02 xuất Hội Phụ nữ xã tặng.

Tiếp nhận và xử lý 05 hồ sơ đề nghị trợ cấp xã hội. Phối hợp tặng 12 xuất quà cho người mù do huyện tổ chức.

Tính đến 28/7/2022 có 52 trường hợp hộ nghèo, cận nghèo đăng ký vay vốn từ Ngân hàng chính sách, trong tháng có không có hộ đăng ký vay chương trình Hộ nghèo, cận nghèo.

Trong tháng có 470 người mới tham gia thẻ BHYT. Đến 28/7/2022, số người dân tham gia Bảo hiểm y tế trên địa bàn xã là 4.525 thẻ, chiếm tỷ lệ 76,90%.

2.6. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương

Tổ chức huy động lực lượng Dân quân tại chỗ tham gia huấn luyện với 15/15 đ/c tham gia kết quả đạt loại khá.

Hoàn thành họp xét duyệt thực lực công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2023 các làng.

Tổ chức lực lượng làm công tác dân vận với 28 lượt cán bộ, chiến sĩ dân quân tham gia.

2.7. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

Huy động lực lượng Công an xã tham gia diễn tập phòng thủ cấp huyện (xử lý tình huống A2) năm 2022.

Kiểm tra tạm trú, tạm vắng 02 lượt tại 03 làng (Cao Sơn, Đầm Khong, Kléch) qua kiểm tra chưa phát hiện vi phạm.

Tuần tra kiểm soát 05 lượt, phát hiện 02 trường hợp vi phạm, ra quyết định xử phạt 01 trường hợp vi phạm, phạt tiền 500.000 đồng và tạm giữ 01 xe mô tô (chưa xử phạt). Công an xã đã tiến hành gọi hỏi, răn đe, giáo dục 01 đối tượng thường xuyên vi phạm quy định về Luật giao thông đường bộ.

Phối hợp cùng Cơ quan CSĐT, Công an huyện thi hành Lệnh bắt bị can để tạm giam 03 đối tượng khai thác (Đình Văn, Đình Huynh, Đình Iên) tất cả đều trú tại làng Đăk Pơ Kao, xã Tơ Tung về tội Vi phạm các quy định về bảo vệ rừng và lâm sản tại Tiểu khu 159, lâm phần do Ban quản lý rừng phòng hộ xã Nam quản lý, thuộc địa giới hành chính xã Tơ Tung, Kbang, Gia Lai.

Tổ chức điều tra, xác minh làm rõ đối tượng Triệu Thị Xuân (sinh ngày 06/3/2005, làng Đầm Khong, xã Tơ Tung) là người đã thực hiện hành vi trộm cắp số tiền 1.282.000 đồng (Một triệu hai trăm tám mươi hai ngàn đồng) của anh Hoàng Văn Hòa (sinh năm 1990, trú tại làng Đầm Khong, xã Tơ Tung, huyện Kbang) xảy ra ngày 23/7/2022 tại làng Đầm Khong, nhằm mục đích tiêu xài cá nhân. Xét thấy vụ việc có dấu hiệu của tội Trộm cắp tài sản nên Công an xã Tơ Tung chuyển hồ sơ vụ việc đến Cơ quan CSĐT – Công an huyện thụ lý theo đúng quy định.

2.8. Lĩnh vực Tư pháp, tiếp dân và giải quyết đơn thư kiến nghị

Trong tháng giải quyết đăng ký hộ tịch cho 40 trường hợp (*đăng ký khai sinh, cấp thẻ bảo hiểm y tế, nhập khẩu cho trẻ em dưới 6 tuổi 7 trường hợp, kết hôn 1 trường hợp, khai tử 5 trường hợp và xác nhận tình trạng hôn nhân 13 trường hợp; cấp trích lục hộ tịch cho 14 trường hợp*); Chứng thực 301 trường hợp (*236 trường hợp chứng thực sao y hồ sơ, giấy tờ, tài liệu các loại; chứng thực hợp đồng vay vốn 1 hồ sơ; chứng thực hợp đồng đất đai 2 hồ sơ; chứng thực chữ ký 62 hồ sơ*).

Đã mời 10 hộ đầu tư vốn, giống, vật tư, phân bón, thuốc BVTV lên làm việc yêu cầu ký cam kết thực hiện việc đầu tư đúng theo quy định.

Phối hợp với Mặt trận, các ban ngành xã tuyên truyền pháp luật 01 đợt tại 10 làng với 1.051 lượt người tham gia.

2.9. Công tác Văn phòng - Thống kê

Thực hiện công tác tổng hợp, báo cáo và tham mưu Thường trực UBND xã ban hành các văn bản có liên quan theo yêu cầu của cơ quan cấp trên và Chủ tịch UBND xã;

Thực hiện các bước theo đúng Kế hoạch triển khai công tác bầu cử Trưởng làng nhiệm kỳ 2022 - 2025.

Xử lý văn bản đi và đến trên hệ thống QLVBĐH và đường bưu điện. Đôn đốc cán bộ, công chức thường xuyên mở hệ thống QLVBĐH để thực hiện nhiệm vụ theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND xã.

II. Một số nhiệm vụ chưa hoàn thành trong tháng:

1. Địa chính - Xây dựng: Chưa giải quyết nội dung liên quan đến đoạn đường vào nhà ông Mã Văn Hải và ông Nguyễn Xuân Hải (không đủ thành phần dự họp).
2. Công an xã: Chưa tham mưu kiện toàn các Tổ tự quản ở làng.

III. Triển khai nhiệm vụ công tác trọng tâm trong tháng 8 năm 2022

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và chăn nuôi

Tiếp tục triển khai cho các làng tuyên truyền, vận động nhân dân chăm sóc loại cây trồng vụ Mùa đã xuống giống như lúa nước, bắp, mía, mỳ... đồng thời tiếp tục gieo trồng một số cây trồng vụ mùa như: Cây lúa nước (khu vực làng Đầm Khong, Cao Sơn, Kléch), cây bắp, cây CNDN và cây trồng khác.

Tiếp tục triển khai cho nhân dân trồng rừng tập trung và trồng cây phân tán. Triển khai cho các hộ trồng giỏ xanh và cây mắc ca theo phương án được phê duyệt.

Tiếp tục triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh trên đàn gia súc. Hoàn thành tiêm vắc xin phòng bệnh viêm da nội cục cho đàn trâu, bò theo kế hoạch. Tuyên truyền, vận động các hộ dân chăn nuôi gia súc chưa có chuồng trại làm chuồng trại cho gia súc.

2. Công tác quản lý đất đai, xây dựng và giao thông

Tập trung các giải pháp đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ dân. Trong tháng hoàn thiện xong từ 05 hồ sơ với 02 ha trở lên.

Rà soát các trường hợp mới phát sinh thuê mượn, mua bán đất của người Ba Nar theo phương án 590.

Giải quyết nội dung liên quan đến đoạn đường vào nhà ông Mã Văn Hải. giải quyết xong đơn thư kiến nghị còn tồn tại (đơn kiến nghị hộ Nguyễn Văn Hải, làng Đầm Khong).

Thường xuyên tổ chức kiểm tra công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản, nhà ở nông thôn.

3. Thu, chi ngân sách

Tổ chức triển khai thu các khoản thuế, phí, lệ phí năm 2022 và kế hoạch thu đóng góp xây dựng các công trình thuộc Chương trình xây dựng nông thôn mới còn nợ đọng.

Phối hợp với cán bộ thuế phụ trách địa bàn triển khai thu thuế của các hộ kinh doanh vận tải còn nợ đọng và thu thuế xây dựng nhà ở tư nhân.

4. Phòng chống thiên tai

Xây dựng phương án, kế hoạch ứng phó thiên tai theo các cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn xã năm 2022.

5. Quản lý các hộ đầu tư giống cây trồng, phân bón, thuốc BVTV và cho vay tiền ở các làng

Tiếp tục mời các hộ đầu tư giống cây trồng, phân bón, thuốc BVTV và cho vay tiền ở các làng đồng bào dân tộc thiểu số lên làm việc, yêu làm hợp đồng đầu tư cụ thể với các hộ nhận đầu tư và mở sổ theo dõi mua nợ hàng hóa.

6. Văn hóa – Thông tin và giáo dục

Thực hiện việc đưa các văn bản triển khai thực hiện các nhiệm vụ của UBND xã trong tháng và biên tập đưa các tin bài về hoạt động của xã lên trang thông tin điện tử của xã. Đồng thời trong tháng biên soạn ít nhất 3 tin bài viết về các hoạt động của xã để phát trên đài truyền thanh xã.

Mời Hiệu trưởng 3 trường học trên địa bàn xã lên làm việc để có hướng cùng phối hợp công tác chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới và xây dựng kế hoạch duy trì sĩ số học sinh năm học 2022 – 2023.

7. Lĩnh vực Lao động – Thương binh và xã hội

Triển khai điều tra Cung lao động năm 2022; Phối hợp với các Tổ vay vốn, Hội đoàn thể nhận ủy thác triển khai vận động các hộ nghèo đăng ký vay vốn để phát triển sản xuất.

Làm tốt công tác chăm lo đời sống của các đối tượng chính sách ưu đãi. Soát xét lại hồ sơ của các đối tượng bảo trợ xã hội, lập thủ tục cho đối tượng hưởng đúng quy định.

Phối hợp với các trường học rà soát học sinh hộ nghèo, khó khăn mua sách hỗ trợ cho các em trước khi vào năm học mới.

Sửa chữa thẻ BHYT, làm mới, cấp mất thẻ BHYT cho người dân và vận động người dân tham gia BHYT.

Thực hiện rà soát các đối tượng thụ hưởng các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

8. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương

Tổ chức huấn luyện Dân quân cơ động năm 2022.

Tổ chức họp xét duyệt thực lực công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2023 cấp xã, chuẩn bị cho công tác kiểm tra công tác tuyển quân năm 2023 theo kế hoạch của Hội đồng NVQS huyện.

9. Công tác đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội

Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo ANCT, TTATXH, duy trì bám sát địa bàn nắm tình hình ở các khu vực trọng điểm, nắm rõ được các trường hợp người lạ đến địa bàn xã. Tập trung xử lý, giải quyết kịp thời các vụ phạm pháp hình sự xảy ra.

Tổ chức kiểm tra, kiểm soát địa bàn vào ban đêm và kiểm tra tạm trú tạm vắng sau 22 giờ tại các làng trọng điểm, làng gần rừng.

Tổ chức lực lượng tuần tra kiểm soát đảm bảo TTATGT, xử lý các trường hợp đi xe máy thường xuyên rú ga, nẹt pô vào ban đêm.

Kiểm toàn các Tổ tự quản ở làng và xây dựng kế hoạch tổ chức phát động phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc.

Thường xuyên phối hợp cùng với kiểm lâm địa bàn và BQL rừng tổ chức tuần tra truy quét lâm tặc trên địa bàn.

10. Công tác Tư pháp, tiếp dân và giải quyết đơn thư kiến nghị

Thực hiện tốt công tác đăng ký và quản lý Hộ tịch, chứng thực đúng quy định của pháp luật và quy trình thủ tục hành chính. Tiếp tục thực hiện và làm tốt công tác tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân theo bộ thủ tục hành chính và Nghị định 61/2018 NĐ-CP tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã.

Tổ chức tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 hàng tháng và thường xuyên vào sáng thứ 6 hàng tuần. Giải quyết xong đơn thư kiến nghị còn tồn đọng (đơn kiến nghị hộ Nguyễn Văn Hải, làng Đầm Khong, xã Tư Tung).

Rà soát, kiện toàn lại các tổ hòa giải cơ sở ở các làng.

11. Công tác Văn phòng - Thống kê

Thực hiện chế độ báo cáo kịp thời, đúng thời hạn theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND xã và cơ quan cấp trên yêu cầu; thông báo kết luận cuộc họp thành viên Ủy ban nhân dân xã tháng 7.

Thường xuyên kiểm tra việc niêm yết các thủ tục hành chính, kịp thời nếm yết các thủ tục hành chính mới bổ sung, thay đổi và thay các TTHC hư hỏng.

Xử lý văn bản đi và đến trên hệ thống QLVBDH và đường bưu điện. Đôn đốc cán bộ, công chức thường xuyên mở hệ thống QLVBDH để thực hiện nhiệm vụ theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND xã.

Trên đây là Báo cáo thực hiện nhiệm vụ, công tác tháng 7 năm 2022 và triển khai thực hiện nhiệm vụ, công tác tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân xã Tư Tung./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Kbang;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- TT UBND xã;
- TT MTTQ xã;
- Công chức xã;
- NHĐKCT khối UB xã;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Trần Xuân Nam